
 1 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až září 2014. 
 

  

Leden až září 2014 rozdíl         –     stejné období roku 2013 

POČET NEHOD                     62.759 zvýšení o            644 nehod        =    1,04 % 

USMRCENO                                473 zvýšení o              42 osob           =    9,74 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  2.090 snížení o                67 osob          =    3,11 % 

LEHCE ZRANĚNO                18.045 zvýšení o             980 osob          =    5,74 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 3 587,85 mil.Kč  snížení o           84,35 mil. Kč    =     2,11 % 

 

 

 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

 

 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

   2014 Rozdíl   (2013) 

LEDEN     40 více o 2 

ÚNOR     24 méně o 7 

BŘEZEN     52 více o 9 

DUBEN     36 méně o 6 

KVĚTEN     48 méně o 1 

ČERVEN     65 více o 28 

ČERVENEC     74 více o  3 

SRPEN     57 méně o 8 

ZÁŘÍ     77 více o 22 

Celkem   473 více o 42 

 

 

 

    2014 Rozdíl  (2013) 

LEDEN   6.515 méně o 333 

ÚNOR   5.510 méně o 963 

BŘEZEN   6.488 více o 304 

DUBEN   6.708 více o  458 

KVĚTEN   7.576 více o 162 

ČERVEN   7.493 více o 196 

ČERVENEC   7.499 více o 405 

SRPEN   7.351 více o 214 

ZÁŘÍ   7.619 více o 201 

Celkem 62.759 více o  644 



 2 

NEHODY a jejich následky – porovnání za poslední roky 

 
9 měsíců 

roku 
 

POČET 

 

NEHOD 

z toho s následky 

na životě a zdraví 
usmrceno těžce 

zraněno 

lehce 

zraněno 

 2003 143.681    20.945     1.002  4.082  23.302 

 2004 145.137    19.940     857  3.670  22.208 

 2005 146.103    19.245     794  3.317  21.270 

 2006 141.752    16.415     680  2.982  17.929 

 2007 133.654    17.566     840  3.058  19.296 

 2008 118.582    17.011     723  2.900  18.759 

 2009   54.564    16.332     602  2.708  17.897 

 2010   55.710    15.013     542  2.209  16.421 

 2011   54.440    15.394     523  2.369  16.792 

 2012   59.631    15.670     507  2.355  17.183 

 2013   62.115    15.361     431  2.157  17.065 

2014   62.759    16.031     473  2.090  18.045 

 

 

Od roku 1970  je za devět měsíců letošního roku: 

 

 Počet nehod 20. nejvyšší (nejméně v roce 1970 = 41.797 nehod, nejvíce v roce 1999 = 

161.108 nehod) 

 Počet usmrcených druhý nejnižší (nejméně v roce 2013 = 431 osob, nejvíce v roce 

1971 = 1.162 osob) 

 Počet těžce zraněných nejnižší (nejvíce v roce 1970 = 6.319 osob) 

 

 Počet lehce zraněných 25. nejvyšší (nejméně v roce 1982 = 13.382 osob, nejvíce 

v roce 1997 = 22.180 osob). 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 
 
Viník, zavinění nehody 

Leden až září 2014. 

Počet 

nehod 

Index  Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    53.277   100,1    436 více o 45 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     2.347 

        250 

  110,3 

  122,0 
     26 

      1 

více o 6  

        0 

Chodcem 

z toho dětmi 
        870 

        341 

  108,9 

  113,7 
     10 

      2 

méně o 4 

více  o 2 

Jiným účastníkem           87     74,4       0 méně o 1 

Závadou komunikace         170     39,0       0       0 

Technickou závadou voz.         334     92,3       0       0 

Lesní, domácí zvěří      5.388   114,9       0 méně o 3 

Jiné zavinění         286     82,2       1 méně o 1 
Index – rok 2013 = 100% 

 

 

 



 3 

 

 

 

Druh nehody: 
 
Druh nehody – leden až září 

                           2014 

Počet 

nehod 

Rozdíl Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 22.778 více o 648   216 více o 20 

srážka s vozidlem zaparkovaným 12.200 více o 386     8 více o 5 

srážka s pevnou překážkou 

 
13.826 méně o 977   136 

 

více o 15 

srážka s chodcem   2.402 více o 62    65 méně o 10 

srážka s lesní zvěří   5.091 více o 679     0 méně o 3 

srážka s domácím zvířetem     325 více o 27     0      0 

srážka s vlakem     120 méně o 2    20 více o 11 

srážka s tramvají     432 více o 61     0 méně o 1 

havárie  4.142 více o 27    26 více o 6 

jiný druh nehody  1.443 méně o 267     2 méně o 1 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 10237 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 19,2 % 

z celkového počtu nehod). Při těchto nehodách bylo 8 osob usmrceno a dalších 569 osob 

bylo zraněno. Počet těchto nehod je vyšší o 568 nehod, počet usmrcených je vyšší o 1 osobu   

a počet zraněných je rovněž nižší o 62 osob. 

 
 

ALKOHOL a návykové  látky. 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 3.447 nehod, (o 38 nehod méně než ve stejném 

období loňského roku)  při kterých bylo usmrceno 21 osob (méně o 21 osob). 

 

NEHODY zaviněné pod vlivem alkoholu 

nebo návykových látek – leden až září 

2014. 

 Počet 

 nehod 

rozdíl Počet 

usmrcen. 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   144 méně o 187   0 méně o 4 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   237 více o 4   1     0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   202 méně o 20   1 méně o 3 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   151 méně o 4   0 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   590 více o 97   4     0 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 2.097 více o 70  13 méně o 12 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu     26 více o 2   2      0 

zjištěno požití omamných látek   161 méně o 2   2 méně o 8 

 

Policie  eviduje 187 případů (stejně jako v loňském roce) kdy kontrolou byla zajištěna 

přítomnost návykových látek,  přitom došlo k usmrcení 4 osob (méně o 8 osob). 

 

 

 

 



 4 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: 

Leden až září 2014 

Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost    9.110  17,1    169   38,8 více o 14 

Nesprávné předjíždění    1.141    2,1     23     5,3 více o 10 

Nedání přednosti    9.284  17,4     69    15,8 více o 8 

Nesprávný způsob jízdy  33.718  63,3     175    40,1 více o 13 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 

 nevěnování se plně řízení vozidla             10.384 nehod 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem  5.035 nehod 

 jiný druh nesprávného způsobu jízdy   4.854 nehod 

 nesprávné otáčení nebo couvání    4.830 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky   3.572 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky 3.324 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla     3.137 nehod 

 nedání přednosti v jízdě upravené dopravní značkou 2.706 nehod 

 vyhýbání se bez dostatečného bočního odstupu  1.980 nehod  

 vjetí do protisměru      1.776 nehod atd. 

 

Počet usmrcených u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel byl nejvyšší z důvodu: 

 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky     89 osob 

 vjetí do protisměru          70 osob 

 nevěnování se plně řízení vozidla        51 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky       27 osob 

 nezvládnutí řízení vozidla         22 osob 

 jiný druh nepřiměřené rychlosti        15 osob 

 nedání přednosti upravené dopravní značkou                 15 osob 

 nedání přednosti při odbočování vlevo       15 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti viditelnosti         14 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu      14 osob  atd. 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

Leden až září 2014 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2013=100% 

 44.636 
  102,0 

   153 
    111,7 

  1.098 
    95,5 

 10.807 
    108,3 

  2 071,31 
      98,7 

 MIMO OBEC 
Index rok 2013=100% 

 18.123 
   98,7 

   320 
    108,8 

   992 
    98,5 

  7.238 
    102,2 

  1 516,53 
     96,8 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2013=100% 

   1.852 
    93,2 

     17 
    85,0 

     65 
    110,2 

     367 
    110,9 

    266,40 
      85,2 

 

                     



 5 

 

 

V OBCI je nižší počet těžce zraněných o 52 osob a odhad 

hmotných škod o 27,2 mil. Kč 

 je vyšší počet nehod o 888, počet usmrcených o 16 

osob a počet lehce zraněných o 824 osob 

MIMO OBEC je nižší počet nehod o 244, těžce zraných o 15 osob a 

odhad hmotných škod o 50,1 mil. Kč 

 je vyšší počet usmrcených o 26 osob a 

lehce zraněných o 156 osob 

NA DÁLNICI je nižší počet nehod o 135, počet usmrcených o 3 

osoby a odhad hmotných škod o 46,4 mil. Kč 

 je vyšší počet těžce zraněných o 6 osob a 

počet lehce zraněných o 36 osob 

 

 

Z celkového počtu nehod šetřených policií,  připadá na nehody v obci: 

 71,1 %    nehod 

 32,3 %    usmrcených osob 

 52,5 %    těžce zraněných osob 

 59,9 %    lehce zraněných osob 

 57,7 %    odhadu hmotných škod 

 73,1 %    nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až září 2014 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice   1.852 méně o 135    17 méně o 3 

Silnice I.třídy   9.673 méně o 169   159 méně o 7 

Silnice II.třídy   9.119 více o 315   120 více o 22 

Silnice III.třídy   7.580 méně o 189    93 více o 23 

Komunikace sledovaná   9.358 více o 4    30 méně o 1 

Komunikace místní  22.308 více o 582    50 více o 11 

Účelová komunikace   2.869 více o 236      4 méně o 3 

 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až září 2014. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí   10.069 více o 173    65 více o 7 

Úterý    9.044 méně o 706    65 více o 15 

Středa    9.738 více o 444    56 více o 2 

Čtvrtek    9.427 více o 269    63 méně o 2 

Pátek  10.425 více o 84    75 více o 1 

Sobota    7.398 více o 31    82 více o 14 



 6 

Neděle    6.658 více o 349    67 více o 5 

 

 

 

Usmrcené a zraněné osoby podle věku za 9 měsíců 2014: 
 

Věk: usmrceno zraněno 

< 6    5    441 

6 - 9    3    538 

10 - 14    4    657 

15 - 17    7    655 

18 - 20    29 1.482 

21 - 24    40 1.997 

25 - 34    68 3.688 

35 - 44    95 3.484 

45 - 54    85 2.678 

55 - 64    60 2.136 

> 64    73 2.366 

nezjištěno     4     14 

 

 

Z celkového počtu 473 usmrcených osob bylo:  (srovnání se stejným obdobím 2013) 

 

    176  řidičů osobních automobilů   o  14 osob více 

72  spolujezdců v osobním automobilu             o  10 osob více 

68  chodců      o   8  osob méně 

66  řidičů motocyklů     o 11 osob více 

      47  cyklistů      o  1 osobu více 

      19  řidičů nákladních automobilů   o  4 osoby více 

        8  spolujezdců na motocyklech    o  7 osob více 

        7  spolujezdců v nákladním automobilu  o  1 osobu  méně 

        3 řidiči malého motocyklu (do 50 ccm)   o  2 osoby více 

        3 řidiči jiného motorového vozidla   o  2 osoby více 

        2  řidiči mopedů              0 

        1  cestující v autobusu                  0 

        1  řidič autobusu      o 1 osobu více 

 

      Z  počtu 473 usmrcených osob při nehodách v silničním provozu bylo 13 dětí (ve věku 

do 15 let), z toho: 

 7 dětí – chodci  ( další dítě zemřelo po více jak 24 hodinách) 

 2 děti -  cyklisté (bez přilby) 

 4 děti – spolujezdci v osobním automobilu ( dva připoutáni bezpeč. pásem, dva 

v dětské sedačce) 

 

 

 Na jeden den období leden až září 2014  připadlo 1,7 usmrcených osob, (září 2,6) a 

v hodnoceném období bylo celkem 70 dnů, kdy při nehodách nedošlo k usmrcení (v září 6 

dní). 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 
 
Kraj – leden až září 2014 Počet nehod Počet  

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hl. město Praha 14.000     17   147  1.556 

Středočeský   8.555     79   335  2.392 

Jihočeský   2.793     49   152  1.481 

Plzeňský   2.146     32    87  1.155 

Ústecký   6.140     48   167  1.309 

Královéhradecký   3.152     24   135  1.049 

Jihomoravský   5.053     56   235  1.968 

Moravskoslezský   6.036     44   183  1.631 

Olomoucký   3.250     19   112     994 

Zlínský   2.505     24   150     973 

Vysočina   2.641     34   118     996 

Pardubický   2.590     25   121  1.114 

Liberecký   2.607     14     85     859 

Karlovarský   1.291      8     63     568 

 
Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR- 

10.října 2014. Pro www.autoklub.cz/pro autoškoly. 

 

Poznámka: v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro rychlejší přehlednost. 

 

 

http://www.autoklub.cz/pro

